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Jeg skal ikke kommentere og ikke blande mig 
i, hvad der har været og ikke været af drøftelser 
og forhandlinger mellem Lagtinget og landssty- 
ret på den ene side og regeringen på den anden 
side, men kun henholde mig til, at vi må have en 
militær straffelov, der gælder for Færøerne, og 
derfor kan Socialdemokratiet ikke støtte beslut- 
ningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Ja, nu ved jeg ikke, vil jeg gerne sige til hr. Per 
Kaalund, hvor meget man har hjulpet hinanden 
i denne her sag. 

Hr. Per Kaalund siger, at det var en fejl, at lo- 
ven ikke blev bekendtgjort i 1990, men virkelig- 
heden er jo, at landsstyret havde den til behand- 
ling i 1992 og bad Rigsombudet om, at den nye 
lov fra 1973 ikke blev bekendtgjort på Færøerne, 
og det respekterede den socialdemokratiske re- 
gering, det sad på det tidspunkt. 

Man fokuserer meget på, om færingerne vil 
have en militær straffelov eller ikke, men det er 
ikke det, der er hovedtemaet i det, der er sket på 
Færøerne angående denne her lov; det er mere 
procedurefejlen. 

Da man i 55 år har respekteret, at også danske 
love skal igennem Lagtinget og igennem den 
sædvanlige procedure, der gælder for forslag, 
der bliver rejst i Lagtinget, så er det her et kraf- 
tigt brud med det, som har været gældende, i 
hvert fald siden hjemmestyreloven blev sat i 
kraft. 

Derfor forstår jeg ikke Socialdemokraternes 
holdning, specielt ikke fordi det først og frem- 
mest var det færøske socialdemokrati, der rejste 
forslaget om at ophæve loven fra 1973, som blev 
bekendtgjort den 27. marts, nok mest fordi man 
ikke var tilfreds med fremgangsmåden. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg vil sige til hr. Tórbjørn Jacobsen, at jeg godt 
forstår, at det er proceduren, det drejer sig om, 
men jeg må sige, at ved de drøftelser og for- 
handlinger, der har været i hvert fald gennem 
den periode, jeg har været medlem af Folketin- 
get her, synes jeg, at færøske spørgsmål bliver 
behandlet med stor omhu; det er mit indtryk. 
Jeg har siddet i Det Politisk-Økonomiske Ud- 
valg, hvor der har været mange sager, og man 
går meget i detaljer og er meget omhyggelig 
med det. 

Det er muligt, at man på Færøerne opfatter, at 
der her er et brud på en 55-årig tradition, en pro- 
ceduremæssig ting. Og hvis regeringen føler, det 
er tilfældet, så må den selvfølgelig beklage det, 
men jeg har svært ved at tro, at den siddende re- 
gering, uden at jeg nødvendigvis skal tage den i 
forsvar, har været ude på bevidst at foretage et 
brud på en 55-årig tradition; det kan jeg ikke 
forestille mig. 

Jeg synes, man må forholde sig til kendsger- 
ningerne, som er, at det er nødvendigt, at der er 
en militær straffelov gældende også for Færøer- 
ne. Jeg er klar over, at det er den socialdemokra- 
tiske gruppe oppe på Færøerne, der har rejst 
spørgsmålet senest, og jeg har set, at det er et 
fuldstændig enigt Lagting, der taler for disse 
ting her, men jeg synes, man må henlægge drøf- 
telser om forsvar og forsvarssamarbejde osv. 
samt selvstændighed og hjemmestyre til en helt 
anden sammenhæng end at tage udgangspunkt 
i den militære straffelov. 

Kl. 17.20 

Jesper Langballe (DF): 
Jeg har for mig selv aflagt det løfte, at end ikke 
hr. Tórbjørn Jacobsens himmelstormende hang 
til at fremsætte fuldkommen urealistiske forslag 
med det udgangspunkt, at danskere er skyld i 
alle ulykker på Færøerne, og selv ikke de ople- 
velser, som hr. Tórbjørn Jacobsen sådan bereder 
os i Folketingssalen, skal gøre noget skår i min 
varme sympati for det færøske folk og mit håb 
om, at Færøerne selvstændiggør sig i det tempo, 
færingerne selv vil, og det vil vel egentlig sige så 
hurtigt, det er praktisk muligt. 

Der blev begået en særdeles alvorlig formel 
fejl fra de danske myndigheders side, da man 
glemte at bekendtgøre den ændring i Danmarks 
riges militære straffelov af 1978, som ophævede 
dødsstraffen for militære forbrydelser. 

Forglemmelsen har jo så givet anledning til 
en del drillerier og deraf følgende bryderier. 
Men efter forsvarsministerens besøg på Færøer- 
ne og samtaler med lagmanden i sommer er det 
mit indtryk, uanset hvad lagmanden måtte have 
sagt til forsvarsministeren, at man på Færøerne i 
almindelighed betragter den sag som historie og 
som en pinlig episode med en forglemmelse, 
som selvsagt ikke skal gentage sig -  og det skul- 
le jeg for resten også hilse og sige fra færøske 
venner, der sågar er aktive i Færøernes selvstæn- 
dighedsbestræbelser. 

Hr. Tórbjørn Jacobsen forsøger nærmest at 
give det udseende af, at danske myndigheder på 


